CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

                                   REQUERIMENTO Nº_________, DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de  Apoio  à
abertura de Mesa de Negociação para discutir o
Plano  de  Carreira  especifico  dos  servidores  e
servidoras do Ministério da Gestão e Inovação em
Serviços Públicos - MGI.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Art.  117,  caput,  do  Regimento  Interno,  que  seja

submetido à apreciação do Plenário o presente Requerimento de Moção de Apoio à Abertura

de  Mesa  de  Negociação  para  discutir  o  Plano  de  Carreira  especifico  dos  servidores  e

servidoras do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos - MGI.

                                                          JUSTIFICAÇÃO

 Nós,  parlamentares  da  Câmara  Federal,  membros  deste  douto  Colegiado,

manifestamos nosso total e irrestrito apoio à abertura da mesa de negociação para discutir a

Pauta  de  reivindicações  dos  (as)  servidores  (as)  do  Ministério  da  Gestão  e  Inovação  em

Serviços  Públicos  -  MGI,  que  inclui  além  do  projeto  do  plano  de  carreira  específico,  as

condições de trabalho da categoria.

                     Considerando a importância de valorizar e reconhecer o trabalho desempenhado

pelos servidores e servidoras do MGI, entendemos ser fundamental a implementação de um

plano de carreira justo e adequado, que atenda às necessidades e expectativas dos trabalhadores

e trabalhadoras, promovendo um ambiente de trabalho mais motivador e eficiente.

                     Ressaltamos que a discussão e a elaboração de um plano de carreira específico são

passos essenciais para garantir o desenvolvimento profissional de toda e qualquer categoria,

além de contribuir para a melhoria dos serviços prestados à população. A valorização dos (as)

*C
D2

40
34

37
63

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240343763600

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

4
14

:5
9:

15
.7

60
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

servidores  (as)  públicos  (as)  reflete  diretamente  na  qualidade  do  atendimento  oferecido  à

sociedade, sendo, portanto, de interesse de toda a população.

                     Solicitamos, assim, que sejam tomadas as medidas necessárias para a abertura de

uma mesa de negociação, envolvendo representantes do governo, das entidades sindicais e dos

próprios  servidores,  de  modo  a  garantir  um  diálogo  transparente  e  produtivo,  visando  a

discussão  dos  itens  constantes  da  pauta  de  reivindicações  e  de  um plano  de  carreira  que

contemple as reais necessidades e aspirações dos servidores e servidoras do MGI.

É mister destacar que a pauta de reivindicações da categoria foi apresentada há

mais de 6 (seis) meses. Não se constrói um serviço público de perene qualidade sem uma base

fortalecida. Fortalecer essa base significa garantir condições laborais dignas e adequadas, para

o bom e correto desempenho das atribuições, àqueles e àquelas que escolheram como profissão

de fé  bem servir  a  população.  Acreditamos  que é  fundamental  lutar  por  direitos,  justiça  e

igualdade. Esta causa merece toda a nossa solidariedade e empenho.

Reconhecemos a importância de ampliar o diálogo, sensibilizar as autoridades e

pressionar por mudanças significativas na gestão da coisa pública. Portanto, instamos a senhora

Ministra Ester Dweck, e demais autoridades competentes a ouvirem os (as) servidores (as) com

vistas  ao atendimento  das demandas apresentadas e  agirem de forma comprometida  com o

diálogo  e com  o  respeito  aos  preceitos  da  democracia.  Assim,  reafirmamos  nosso  apoio

incondicional  à  causa dos  (as)  servidores  (as)  e  nos  comprometemos  a  contribuir  para  sua

visibilidade e sucesso.

      Face ao exposto, MANIFESTAMOS amplo e irrestrito apoio à Abertura de Mesa

de Negociação nos termos solicitados pelos servidores e servidoras do MGI, ao tempo em que

solicitamos que a presente moção seja encaminhada ao mencionado órgão.

                  Nesse sentido, conclamamos o apoio dos (as) nobres colegas para aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em_____de______________, de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

40
34

37
63

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240343763600

RE
Q

 n
.7

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

4
14

:5
9:

15
.7

60
 -

CA
SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS